
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��
�� ���


 � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � � �� �
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBGE Nº 005 DE 28 DE ABRIL DE 2022

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE SINDI-
CÂNCIA COM NOMEAÇÃO DE SINDICANTES
PARA APURAÇÃO DE EVENTUAIS RESPON-
SABILIDADES ADMINISTRATIVAS NO PRO-
CESSO Nº SEI-080001/026777/2020 E TORNA
INSUBSISTENTE A DESIGNAÇÃO DAS PU-
BLICAÇÕES ANTERIORES.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Resolução SES nº 2468, de 06 de
outubro de 2021, e em vista do pleito da CI SES/CORREGG SEI
Nº10, constante nos autos do processo nº SEI-080002/001056/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância para apurar irregularidades funcionais
objeto do processo SEI-080001/026777/2020, designando para proce-
dê-la no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, os
servidores MARIANA BALZANI BEZERRA, Superintendente de Infor-
mática, ID funcional nº 5127134-6, PAULO ANSELMO MARQUES PA-
DILHA, Assessor Técnico, ID funcional nº 5128002-7 e ALEXANDRE
OLIVEIRA DE LACERDA, Assessor Técnico, ID funcional nº 5121084-
3, sob a presidência da primeira e secretariado pelo segundo.

Art. 2º - Tornar insubsistente a designação das publicações anterio-
res.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 28 de abril de 2022 e revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2022

ANDERSON CARLOS MATTOS
Subsecretário de Gestão Estratégica

Id: 2389465

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 28/04/2022

PORTARIA/FS/DE Nº 1195/2022 - TORNO SEM EFEITO a Portaria
FS/DE n° 1182, de 25 de abril de 2022, publicada em DOERJ de 27
de abril de 2022, pág. 18, 1ª col. Proc. nº SEI-080007/004477/2022.

P O R TA R IA/FS/DE Nº 1196/2022 - NOMEIA ROBERTA CECÍLIA
COLLA, para exercer, com validade a contar de 28/04/2022, o cargo
de livre provimento de DIRETOR GERAL, com lotação na Unidade de
Pronto Atendimento - UPA 24H Copacabana, da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-080007/004667/2022.

Id: 2389298

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27.04.2022

PÁGINA 18 - 1ª COLUNA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 25/04/2022

PORTARIA/FS/DE Nº 1179/2022 - Proc. nº SEI-080007/004477/2022.
Onde se lê: ... FABIANA VAZ ROCHA MALLER ...
Leia-se: ... FABIANA VAZ AROUCHA MALLER ...

Id: 2389299

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27.04.2022

PÁGINA 18 - 2ª COLUNA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 25/04/2022

PORTARIA/FS/DE Nº 1188/2022 - Proc. nº SEI-080007/004499/2022
Onde se lê: ... RENATO ALMEIDA...
Leia-se: ... RENATO DA SILVA ALMEIDA...

Id: 2389300

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 26/04/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/009591/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 06/2022, para AQUISIÇÃO DE REAGENTE (GASOME-
TRIA) COM COMODATO, em favor da empresa: LABMEDIC COMER-
CIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME, li-
citante vencedor para o Item 01, no valor total de R$ 118.352,00
(cento e dezoito mil trezentos e cinquenta e dois reais). Autorização
da homologação (doc. SEI 31831101).

Id: 2389354

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 030/2022-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 233/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa INOPAT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS (REA-
GENTES FITC) - Itens: 3, 13 e 19, para atender as necessidades do
HEMORIO, unidade de saúde sob gestão da FSERJ. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar da data da publicação do instrumento no
DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 4.022,50 (quatro mil, vinte
e dois reais e cinquenta centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da
Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual
nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do ins-
trumento convocatório. Parecer 888/2021 (Doc. SEI 26421015) e Au-
torização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI 30288494). DATA DA
A S S I N AT U R A : 25/04/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-
080007/004674/2021.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 030/2022-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 233/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa DBR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: AQUISIÇÃO
DE INSUMOS LABORATORIAIS (REAGENTES FITC) - Itens: 14, 16,
22, 23 e 29, para atender as necessidades do HEMORIO, unidade de
saúde sob gestão da FSERJ. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar
da data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO: R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais). FUNDA-
M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº

10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de
27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer 888/2021
(Doc. SEI 26421015) e Autorização do Ordenador de Despesa (Doc.
SEI 30288494). DATA DA ASSINATURA: 13/04/2022. PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O N° SEI-080007/004674/2021.

Id: 2389486

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 28.04.2022

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 08/04/2022, MÔ-
NICA PEREIRA BERNARDES CARDOSO, Prof. Doc. II, ID 3367127-
3/1, da função de Orientador Educacional do C.E. São Pedro, U.A.
11802303577, Município de Barra Mansa, da Secretaria de Estado de
Educação, designada provisoriamente através do ato de 11/08/2014,
publicado no DOERJ de 14/08/2014. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 2 / 0 0 11 4 8 / 2 0 2 2 .

DISPENSA, a pedido, SÍDIA SALES MOREIRA, Prof. Doc. II, ID
3537841-7/1, da função de Orientador Educacional do CIEP 223
Olympio Marques dos Santos, U.A. 11802307560, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoria-
mente através do ato de 12/03/2014, publicado no DOERJ de
18/03/2014. Processo nº SEI-030036/001382/2022.

DESIGNA FERNANDA DOS SANTOS WERLY, Prof. Doc. II, ID
3397095-5/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
CIEP 223 Olympio Marques dos Santos, U.A. 11802307560, Tipo B,
Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupada por Sídia Sales Moreira, ID 3537841-
7/1. Processo nº SEI-030036/001382/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, DENISE AZEVEDO DOS SANTOS, Prof. Doc. I, ID
5023941-4/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 262
Curvelina Dias Curvello, U.A. 118023001543, Tipo B, Município de
São Pedro da Aldeia, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
de primeira ocupação. Processo nº SEI-030030/001868/2022.

DESIGNA ROSIMERE CORRÊA ROSA, Prof. Doc. I, ID 5031473-4/1,
para exercer a função de Secretário do CIEP 278 Joaquim Osório Du-
que Estrada, U.A. 11802302522, Tipo C, Município de Paty do Alferes,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Edna Mendes Rispoli, ID 4029514-1/2. Processo nº SEI-
030031/000322/2022.

DESIGNA DENILSON RUELA DE SOUZA, Servente, ID 3553976-3/1,
para exercer a função de Secretário do CIEP Dr. Miguel Couto Filho,
U.A. 11802311528, Tipo C, Município de Varre Sai, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Erli Alves
Moreira, ID 3554610-7/1. Processo nº SEI-030040/001026/2022.

DISPENSA, a pedido, CLAUDIA HENRIQUE PEREIRA, Inspetor de
Alunos, ID 5023111-1/1, da função de Secretário do C.I.E Miécimo da
Silva, U.A. 11802307540, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030036/001779/2022.

DESIGNA CLAUDIA HENRIQUE PEREIRA, Inspetor de Alunos, ID
5023111-1/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Presidente
Antonio Carlos, U.A. 11802307530, Tipo D, Município do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Marcia Elisabete do Ó Silva, ID 3429671-9/1. Processo
nº SEI-030036/001779/2022.

DISPENSA, a pedido, SILVANIA LUCIA ARANTES DE ALMEIDA,
Prof. Doc. II, ID 3450517-2/1, da função de Assistente Operacional
Escolar do C.E. Euclides da Cunha, U.A. 11802308544, Município de
Duque de Caxias, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030037/001520/2022.

DESIGNA SILVANIA LUCIA ARANTES DE ALMEIDA, Prof. Doc. II,
ID 3450517-2/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Euclides da Cunha, U.A. 11802308544, Tipo C, Município de Eu-
clides da Cunha, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Diva Souza Leite, ID 4032478-8/2. Processo
nº SEI-030037/001520/2022.

Id: 2389530

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 28.04.2022

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 01/04/2022, SIMO-
NE GOMES PINHEIRO, Prof. Doc. II, ID 3719644-8/1, da função de
Secretário do C.E. João de Oliveira Botas, U.A. 11802301502, Muni-
cípio de Armação dos Búzios, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº SEI-030030/002452/2022.

DESIGNA SÔNIA MÁRCIA BARBOSA FLOR, Prof. Doc. II, ID
3391204-1/1, para exercer, com validade a contar de 01/04/2022, a
função de Secretário do C.E. João de Oliveira Botas, U.A.
11802301502, Tipo B, Município de Armação dos Búzios, da Secre-
taria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Si-
mone Gomes Pinheiro, ID 3719644-8/1. Processo nº SEI-
030030/002452/2022.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 11/04/2022, LEO-
NARDO NICOLAU DA SILVA MORAES, Assistente Executivo, ID
5013479-5/1, da função de Secretário do C.E. Graciliano Ramos, U.A.
11802306561, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030035/002900/2022.

Id: 2389614

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 29.04.2022

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, REGINA DE FÁTIMA GUINDANE DA SILVA BARBOSA,
Prof. Doc. I, ID 4187640-7/2, para exercer a função de Diretor Adjunto
do CIEP 199 Charles Chaplin, U.A. 11802308522, Tipo B, Município
de Duque de Caxias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
de primeira ocupação. Processo nº SEI-030037/004282/2021.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 24/03/2022, MILE-
NA DA SILVA ABREU, Prof. Doc. I, ID 5032718-6/1, da função de
Coordenador Pedagógico do C.E. Francisco José do Nascimento, U.A.
11802301514, Município de Maricá, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, designada provisoriamente através do ato de 27/03/2019, pu-
blicado no DOERJ de 29/03/2019. Processo nº SEI-
030030/002147/2022.

DISPENSA, a pedido, ROSANGELA VILELA LOPES, Prof. Doc. I, ID
4342994-7/2, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 048
Djalma Maranhão, U.A. 11802307516, Município de Itaguaí, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030036/002356/2022.

DESIGNA ROSANGELA VILELA LOPES, Prof. Doc. I, ID 4342994-
7/2, para exercer a função de Secretário do C.I.E Miécimo da Silva,
U.A. 11802307540, Tipo C, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Claudia
Henrique Pereira, ID 5023111-1/1. Processo nº SEI-
030036/002356/2022.

DESIGNA SIDNEYA COPEDI MARINS, Prof. Doc. II, ID 3579351-1/1,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CIEP 249 Pas-
tor Waldemar Zarro, U.A. 11802305511, Tipo B, Município de São
Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Ana Maria de Almeida Pereira Jacques, ID
4378369-4/2. Processo nº SEI-030034/001585/2022.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 01/02/2022, ANGE-
LA DONATO CORRÊA, Prof. Doc. II, ID 3381157-1/1, da função de
Diretor Adjunto do C.E. Rio Grande do Norte, U.A. 11802303534, Mu-
nicípio de Volta Redonda, da Secretaria de Estado de Educação, de-
signada provisoriamente através do ato de 11/08/2021, publicado no
DOERJ de 12/08/2021. Processo nº SEI-030032/001175/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, NATÁLIE DA CUNHA MELO FARIA, Prof. Doc. II, ID
3715216-5/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Rio
Grande do Norte, U.A. 11802303534, Tipo C, Município de Volta Re-
donda, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Angela Donato Corrêa, ID 3381157-1/1. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 2 / 0 0 11 7 5 / 2 0 2 2 .

Id: 2389592

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DOS SUBSECRETÁRIOS

PORTARIA CONJUNTA SEEDUC/SUBEX/SUGEN/SUBPAE Nº 06
DE 26 DE ABRIL DE 2022

CONSTITUI COMISSÃO DE GESTÃO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO, A SUBSECRETÁRIA DE GES-
TÃO DE ENSINO E O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E
AÇÕES ESTRATÉGICAS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-030029/004143/2021,

CONSIDERANDO:

- a Resolução SEEDUC nº 5087, de 16 de abril de 2014, que es-
tabelece normas internas relativas à gestão e fiscalização dos contra-
tos firmados pela Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC;

- o Decreto n° 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
gestão e a fiscalização das contratações da Administração;

- a Cláusula Sétima, § 1º do Contrato SEEDUC nº 47/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Substituir e designar os servidores abaixo relacionados, para
compor a Comissão de Gestão e Fiscalização, objetivando acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato SEEDUC nº 47/2021, cele-
brado entre a empresa CLARO S.A., e esta SEEDUC, cujo objeto é
prestação de serviços de Aplicativo Móvel.

Gestor Titular:
Rudá de Souza Gonçalves - ID: 50134752, em substituição a Nathan
Lorhan Calazans Titan Lima e Silva - ID: 5088532-4

Gestor Suplente:
Solange Machado de Almeida - ID: 3038148-7

Fiscal Titular (1):
Lydia Sanada Rollemberg - ID: 5013778-6

Fiscal Suplente (1):
Renatto Thiele Lima da Silva - ID: 5014117-1
Fiscal Titular (2):
Roberto Farias Silva - ID: 4193963-8

Fiscal Suplente (2):
Joice da Silva Pedro Oliveira - ID: 5006283-2

Fiscal Titular (3):
Rita de Cássia do Nascimento Miranda - ID: 5013938-9

Fiscal Suplente (3):
Anderson da Costa Campos - ID: 5091409-0

Art. 2º - O gestor, os fiscais e os suplentes ora designados deverão
observar e cumprir fielmente as regras estabelecidas pelo Decreto Es-
tadual nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a gestão
e a fiscalização das contratações no âmbito do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, especialmente, os artigos 12 e 13 da re-
ferida norma.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a contar de 13/04/2022, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2022

ALEXANDRE CASTANHOLA GURGEL
Subsecretário-Executivo

ANA VALÉRIA DA SILVA DANTAS
Subsecretária de Gestão de Ensino

RICARDO MENDANHA PIQUET DE ALCANTARA
Subsecretário de Planejamento e Ações Estratégicas

PORTARIA CONJUNTA SEEDUC/SUBEX/SUGEN/SUBPAE Nº 07
DE 26 DE ABRIL DE 2022

CONSTITUI COMISSÃO DE GESTÃO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO, A SUBSECRETÁRIA DE GES-
TÃO DE ENSINO E O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E
AÇÕES E S T R AT É G I C A S no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-030029/000491/2021,

CONSIDERANDO:

- a Resolução SEEDUC nº 5087, de 16 de abril de 2014, que es-
tabelece normas internas relativas à gestão e fiscalização dos contra-
tos firmados pela Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC;

- o Decreto n° 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
gestão e a fiscalização das contratações da Administração;

- a Cláusula Sétima, § 1º do Contrato SEEDUC nº 10/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Substituir e designar os servidores abaixo relacionados, para
compor a Comissão de Gestão e Fiscalização, objetivando acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato SEEDUC nº 10/2021, cele-
brado entre a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A., e esta SEEDUC,
cujo objeto é prestação de serviços de Internet móvel (tecnologias 3G
ou 4G), no modelo de navegação patrocinada no regime de cobrança
reversa.

Gestor Titular:
Rudá de Souza Gonçalves - ID: 50134752, em substituição a Nathan
Lorhan Calazans Titan Lima e Silva - ID: 5088532-4

nayane.reis
Highlight


		2022-04-30T02:20:13-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




